
議 事 録 

 

 令和５年７月２０日（木）午後２時から福井市企業局庁舎５階大ホールにおいて令和５

年度福井市農業委員会臨時総会が開催された。 

 

１ 議事 

日程１ 委員番号の指定 

日程２ 委員の担当区域等の指定について 

日程３ 会長の選任について 

日程４ 議事録署名委員の選出 

日程５ 会長職務代理者の選任について 

日程６ 参与の選任について 

日程７ 各区域のリーダーの選出について 

日程８ 審議事項 

議案番号 議     案     名 議決結果 

第１２号議案 
農地等の利用の最適化の推進に関する指針の一

部改正について 
原案どおり可決 

 

２ その他 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



○出席委員 ３４名 

1番  清水 江梨華  

２番  渡邊 源治  

３番  寺井 重治  

４番  伊藤 義明  

５番  松田 三代  

６番  川 雅彦  

７番  小寺 辰夫 （会長職務代理者） 

８番  齊藤 和栄  

９番  藤田 佳光  

10番  内田 一朗  

11番  小川 喜久子  

12番  岩佐 實代  

13番  荒川 幸洋  

14番  東藤 美智子  

15番  前川 秀人  

16番  北川 健 （参与） 

17番  伊川 邦  

18番  中川 洋一  

19番  池田 敏雄 （参与） 

20番  志野 佑介  

21番  村嶋 哲郎  

22番  吉岡 晶美  

23番  西岡 得雄  

24番  杉本 英夫  

25番  鈴木 謹一  

26番  豊岡 敏広 （参与） 

27番   邦晴  

28番  平元 理  

30番  野路 直美  

31番  齊藤 藤伸  

32番  山田 正則  

33番  廣部 厚  

34番  山本 清幸 （会長） 

35番  田村 洋子  

 

○欠席委員  １名 

29番  堀内 浩徳  



 

○事務局出席職員 

農業委員会事務局 

                 局  長  南京 良幸 

局 次 長  加藤 雅和 

                 課長補佐  谷口 智樹 

主  幹  土田 智大 

副 主 幹  三木 真人 

副 主 幹  岸 美帆 

主  査  岡本 恵利佳 

主  査  前田 大貴 

主  事  伊東 優子 

 



- 1 - 

 

 

 

司 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全 員 

 

司 会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

(４番 

伊藤 義明 

委員) 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

臨時議長 

 

 

開 会  午後２時 

 

定刻となりましたので、「令和５年度福井市農業委員会臨時総会」を始めさ

せていただきます。 

本日は、大変お忙しいところ、ご出席を賜り誠にありがとうございます。 

本日の臨時総会は、農業委員会委員の新規任命に伴う、最初の総会であり、

ただいま農業委員会会長が空席となっております。 

従いまして、新会長の互選等を行う目的で、「農業委員会等に関する法律第

２７条第１項」の規定により、市長により招集されたものであります。 

開会に先立ちまして、市民憲章と実践目標及び農業委員憲章の唱和をいたし

ますので、ご起立をお願いいたします。 

私が前文を朗読いたしますので、１番から順にご唱和をお願いいたします。 

 

（市民憲章・農業委員憲章唱和） 

 

ありがとうございました。 

ご着席ください。 

それでは、会議次第に従いまして進行させていただきます。 

現在、会長が空席となっておりますので、会長が選出されるまでの間、福井

市農業委員会互選規程第７条第３項の規定により、出席委員中、最年長の伊藤

義明委員に臨時議長をお願いいたします。 

それでは、伊藤委員、議長席へお願いします。 

 

《臨時議長 着席》 

 

年長のゆえをもちまして、私が、臨時議長を務めさせていただきます。 

よろしくお願いします。 

総会の構成につきましては、委員総数３５人、出席委員３４人、堀内浩徳委

員より欠席の報告があり、欠席委員１人でございます。 

また、志野佑介委員は、少々遅れるとのことです。 

したがいまして、農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により、

総会は成立いたしました。 

よって、これより令和５年度 福井市農業委員会 臨時総会を開会いたしま

す。 

それでは、日程 1「委員番号の指定」について事務局の説明を求めます。 

 

（日程１ 説明） 

 

ただいま説明のあった委員番号の指定については、事務局案のとおり定めさ

せていただきます。 

次に、日程２「委員の担当区域等の指定について」を議題といたします。 



- 2 - 

 

 

 

事務局 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

事務局 

 

臨時議長 

 

 

 

 

３番 

寺井 重治 

委員 

 

１６番 

事務局の説明を求めます。 

 

（日程２ 説明） 

 

ただ今の説明について、ご質疑、ご意見等はございませんか。 

 

（特に声なし） 

 

特にないようですので、質疑を終了いたします。 

それではお諮りします。 

「委員の担当区域等の指定」について、原案のとおり承認することに、ご異

議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

ご異議なしと認めます。よってそのように決しました。 

続きまして、日程３「会長の選任について」を議題といたします。 

なお、福井市農業委員会互選規程第６条に定める出席者数に達しております

ので、互選会は成立しております。 

また、第８条の規定により、互選管理人１人を定めなければならないとなっ

ておりますので、私から指名したいと存じますが、これにご異議ございません

か。 

 

（異議なしの声） 

 

ご異議なしと認めます。 

それでは、事務局長を指名いたします。 

互選の方法について、事務局の説明を求めます。 

 

（日程３ 説明） 

 

それではこれより会長の互選を行ないます。 

お諮りします。 

会長の選出につきましては、投票の方法によりますか。 

それとも、指名推選の方法によりますか。 

 

 第１区の委員番号４番 伊藤義明委員を推薦します。 

 伊藤氏は高い見識と豊富な経験を持ち、かつ、会長として委員会活動に熱意

をもって取り組んでいただける方だと思っております。 

 

 ３年前になった委員とか、今回初めてなられた委員が多数いますので、出来



- 3 - 

 

北川 健 

委員 

 

３３番 

廣部 厚 

委員 

 

３１番 

齊藤 藤伸 

委員 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

れば互選でお願いします。 

 

 

 今まで会長の補佐として職務代理者をやってこられました、山本清幸委員を

推薦します。 

 

 

 ２人が推薦ということで出ましたので、互選として審議するのが良いと思い

ますので、よろしくお諮りをお願いします。 

 

 

他にございませんか。 

 

（特に声なし） 

 

他にないようですので質疑を終了いたします。 

ただ今、投票でとの発言がございましたので、会長の選出は投票により行い

ます。 

準備を行いますので、しばらくお待ちください。 

この間に、事務局に注意事項の説明を求めます。 

 

（注意事項 説明） 

 

それでは、投票による選挙の準備ができましたので、ただ今より、会長選挙

を行います。 

議場の閉鎖を命じます。 

 

《議場閉鎖》 

 

ただ今の出席委員は３３名でございます。 

それでは、投票箱を改めます。 

 

《空虚確認》 

 

異状なしと認めます。 

ここで、念のため申しあげます。 

投票は、単記無記名で行います。 

投票用紙の交付を受け、投票用紙に被選挙人の氏名をご記入の上、投票箱に

投票願います。 

なお、ご記入は、記載台にてお願いいたします。 

投票は、事務局職員の点呼に応じて、順次お願いいたします。 



- 4 - 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

開票立会人 

 

臨時議長 

 

互選管理人 

 

 

 

《投票》 

 

投票漏れは、ございませんか。 

 

（なしの声） 

 

投票漏れはなしと認め、投票を終了いたします。 

議場の閉鎖を解きます。 

 

《議場閉鎖解除》 

 

これより、開票を行います。 

開票に当たりまして、福井市農業委員会の選挙事務に関する取扱規程第６条

第２項の規定により、３名以上の開票立会人が投票を点検することとなってお

りますので、私から指名したいと存じますが、これにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

異議なしと認めます。 

それでは、開票立会人に、１３番 荒川委員、２８番 平元委員、３５番 

田村委員を指名いたします。 

よって、３名の方の立会いをお願いいたします。 

 

《開票立会人 着席》 

 

それでは開票を始めてください。 

 

《開 票》 

《空虚確認》 

《投票用紙仕分け》 

 

間違いありませんか。 

 

間違いありません。 

 

開票の結果を、互選管理人から報告願います。 

 

それでは、開票の結果をご報告いたします。 

投票総数３３票、これは、先ほどの出席委員数に符合いたしております。 

このうち、有効投票３３票、無効投票０票。 



- 5 - 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

臨時議長 

 

３４番 

山本 清幸 

会長 

 

臨時議長 

 

 

 

司 会 

 

 

 

 

 

議 長 

(３４番 

山本 清幸 

会長) 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

有効投票中、３４番 山本委員 ２３票、４番 伊藤委員 １０票。 

以上のとおりであります。 

 

開票の結果は、只今の報告のとおりです。 

よって、３４番 山本委員が、当選されました。 

したがいまして、会長は、３４番 山本委員に決定いたしました。 

 

それでは、会長より、就任のごあいさつをお願いいたします。 

 

（会長 あいさつ） 

 

 

 

総会の議長につきましては、福井市農業委員会議事規則第５条の規定により

会長が務めるものとされております。 

会長が決定いたしましたので、議長を交代いたします。 

 

伊藤委員、ありがとうございました。 

会長、議長席にお願いします。 

 

《臨時議長 退席》 

《会長 議長席に移動》 

 

それでは、議事規則に従いまして、議長を務めさせていただきます。 

日程４「議事録署名委員の選出」についてお諮りします。 

議事録署名委員２名の選出につきましては、議事規則第１８条第２項の規定

により、私の方から指名することにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

ご異議なしと認めます。 

それでは、私の方から指名させていただきます。 

１番 清水委員、２番 渡邊委員、ご両名よろしくお願いします。 

次に、日程５「会長職務代理者の選任について」を議題といたします。 

事務局の説明を求めます。 

 

（日程５ 説明） 

 

それではこれより、会長職務代理者の互選を行ないます。 

お諮りします。 

会長職務代理者の選出につきましては、投票の方法によりますか。 



- 6 - 

 

 

 

６番 

川 雅彦 

委員 

 

３３番 

廣部 厚 

委員 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

７番 

小寺 辰夫 

会長職務代

理者 

 

議 長 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

 

 

 

それとも、指名推選の方法によりますか。 

 

 会長職務代理者については、会長とペアというのが非常に大事だと思いま

す。 

その意味で、私は第２区の委員番号７番 小寺委員を推薦します。 

 

 職務代理者及び参与につきましては、会長の右腕で、ある程度息が合わなけ

ればいけないということがあると思いますので、会長に指名をお任せしたいと

考えます。 

 

会長一任との声がございますが、これにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

ご異議なしと認めます。 

それでは私の方から、第２区 ７番 小寺辰夫委員を会長職務代理者に指名

いたします。 

ご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

全員一致をもちまして、会長職務代理者は、７番小寺委員に決定いたしまし

た。 

それでは、会長職務代理者より就任のごあいさつをお願いします。 

 

（会長職務代理者 あいさつ） 

 

 

 

 

つづきまして、日程６「参与の選任について」を議題といたします。 

事務局の説明を求めます。 

 

（日程６ 説明） 

 

それでは、参与を私の方から指名します。 

１６番北川委員、１９番池田委員、２６番豊岡委員とすることに、ご異議ご

ざいませんか。 

 

（異議なしの声） 

 



- 7 - 

 

議 長 

 

 

 

 

 

参与 

 

議 長 

 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

司 会 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

ご異議なしと認めます。 

よって、全員一致をもちまして、参与は、１６番北川委員、１９番池田委

員、２６番豊岡委員に決定いたしました。 

それでは、参与の方は前の方にお進みください。 

参与より、ごあいさつをお願いいたします。 

 

（参与 委員番号順にあいさつ） 

 

ありがとうございました。 

つづきまして、日程７「各区域のリーダーの選出について」を議題といたし

ます。 

事務局の説明を求めます。 

 

（日程７ 説明） 

 

それでは、担当区域ごとにリーダーの互選をお願いします。 

互選が終わるまで、そのままお待ち下さい。 

 

《担当区域ごとにリーダーを選出》 

 

それでは、リーダーが決まりましたので、事務局より発表願います。 

 

各区域のリーダー名を発表いたします。 

第１区 ３番 寺井委員、第２区 ８番 齊藤委員、第３区 １３番 荒川

委員、第４区 １８番 中川委員、第５区 ２４番 杉本委員、第６区 ２８

番 平元委員、第７区 ３２番 山田委員、となりました。 

 

 ここで、暫時休憩いたします。 

 ３時１０分より、再開します。 

 

《休憩》 

 

 それでは、臨時総会を再開します。 

日程８「第１２号議案 農地等の利用の最適化の推進に関する指針の一部改

正について」を議題といたします。 

事務局の説明を求めます。 

 

（第１２号議案 説明） 

 

ただ今の説明について、ご意見、ご質疑等はございませんか。 

 



- 8 - 

 

３３番 

廣部 厚 

委員 

 

事務局 

 

 

３０番 

野路 直美 

委員 

 

事務局 

 

 

 

３０番 

野路 直美 

委員 

 

事務局 

 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

 ５項目というのは、どこに記載されていますか。 

 

 

 

議案書ですと５ページ、新旧対照表ですと３ページの、第３「地域計画」の

目標を達成するための役割、の箇所になります。 

 

 目標達成が出来ない場合もあると思いますが、達成できなかった時のペナル

ティはありますか。 

 

 

 本市農業委員会に対してのペナルティは特に無いのですが、別に農地利用最

適化交付金というのがありまして、そちらの方で増額、減額というのはありま

す。 

 

 交付金が無かった場合はどうなるのですか。 

  

 

 

 交付金が減額されますと活動費が少なくなりますし、場合によっては市債を

発行という話になります。 

 

他にございませんか。 

 

（特に声なし） 

 

他にないようですので質疑を終了いたします。 

それでは、お諮りします。「第１２号議案 農地等の利用の最適化の推進に

関する指針について」を、原案どおり承認することにご異議ございませんか。 

 

（異議なしの声） 

 

ご異議なしと認めます。よってそのように決しました。 

続きまして、その他に移ります。 

事務局から何かありますか。 

 

（福井市農業委員会互助会の監査の選出について 説明） 

 

それでは、私の方から任命させていただきます。 

８番 齊藤委員、３０番 野路委員、ご両名よろしくお願いします。 

事務局から他にありますか。 



- 9 - 

 

 

事務局 

 

議 長 

 

 

 

 

 

（今後の日程について 説明） 

 

これをもちまして、本日の日程は全て終了いたしました。 

よって、閉会いたします。 

慎重なるご審議をいただき、ありがとうございました。 

 

閉会 午後４時２０分 

 


